

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION)
BULLETIN PART – I
BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS
WEDNESDAY THE 15th JULY, 2026**

9.30 A.M.

8.1 Questions

i) Starred Questions

Starred Question Nos. 141 to 147 were orally answered. Replies to Starred Question Nos. 148 to 160 were laid on the Table.

ii) Unstarred Questions

Replies to Unstarred Question Nos. 351 to 400 were laid on the Table.

*

10.36 A.M.

8.2 Zero Hour

Hon'ble Member Shri Tuliram Ronghang raised the following matter :

“Plummeting prices deal a blow to Kekang-Adong pineapple farmers.”

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika replied to the matter raised.

10.51 A.M.

8.3 Calling Attention (Rule 54)

Hon'ble Member Shri Mohibur Rohman raised the following matter :

“Extremely Poor Healthcare Support in South Salmara-Mankachar District and the Urgent Need for Strengthening the District Healthcare System.”

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika replied to the matter raised.

11.04A.M.

8.4 Special Mention Under Rule 301

i) Hon'ble Member Shri Rekibuddin Ahmed raised :

“অসমীয়া সংস্কৃতি, পৰম্পৰা আৰু স্বকীয়তাৰ এক অনন্য প্ৰতীক অসমীয়া জাপিৰ সংৰক্ষণ আৰু জাপি শিল্পীসকলৰ জীৱন আৰু জীৱিকাৰ উন্নীতকৰণ।”

* One Notice of Adjournment Motion was received which was rejected by the Hon'ble Speaker.

Hon'ble Minister Shri Bimal Borah replied to the matter.

ii) Hon'ble Member Shri Pradyut Bordoloi raised :

“গুৱাহাটী মহানগৰক “পাৰ্পল চিটি”ৰ ধাৰণাৰে এক সুপৰিকল্পিত নগৰ বিকাশৰ দিশত চৰকাৰে গ্ৰহণ কৰিবলগীয়া পদক্ষেপ সমূহৰ বিষয়ে সদনত অৱগত কৰা।”

Hon'ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma also added few points to the topic raised.

Hon'ble Minister Shri Kaushik Rai replied to the matter.

11.39 A.M.

8.5 Further General Discussion on Budget

The following Hon'ble Members participated in the further General Discussion on Budget 2026-2027 which remained inconclusive on 14.07.2026 :

1) Dr. Joy Prakash Das

*

**

2) Shri Vijay Kumar Gupta

3) Md. Nurul Huda

4) Shri Paniram Brahma

5) Shri Jakir Hussain Sikdar

6) Dr. Tapan Das

7) Smti. Rupali Langthasa

8) Shri Abdur Rahim Ahmed

The Hon'ble Chief Minister by his speech highlighted some of the key initiatives proposed in the budget besides clarifying the stand of the government on various issues.

Hon'ble Finance Minister Shri Jayanta Malla Baruah replied on the debate of General discussion.

* At 12.11 P.M. Hon'ble Speaker directed Hon'ble Member Shri Akhil Gogoi to withdraw from the House from the remaining business of the day where upon the Member withdrew.

** Hon'ble Speaker extended the timing of the House till completion of the remaining Budget discussion and reply of the Hon'ble Finance Minister.

3.03 P.M.

The House was adjourned at 3.03 P.M. till 9.30 A.M. on Wednesday, the 22nd July, 2026.

Dispur
The 15th July, 2026

Sd/-
Rajib Bhattacharyya, AAS
Secretary,
Assam Legislative assembly

Memo No. LALNG/BLTN(PART-I)/01/2026/2613

Dated Dispur the, 15th July, 2026.

Copy forwarded to:-

All Members of the Assam Legislative Assembly.



Chief Reporter-Cum- Editor of Debates
& Ex-Officio Joint Secretary
Assam Legislative Assembly.



ষষ্ঠদশ অসম বিধান সভা
(বাজেট অধিবেশন)
সংবাদ - বিবৃতি (প্রথম খণ্ড)
(সংক্ষিপ্ত কার্যবিবরণী)
বুধবাৰ, ১৫ জুলাই, ২০২৬

ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজাত

৮.১ প্রশ্নসমূহ

ক) তৰাচিহ্নিত প্রশ্ন

তৰাচিহ্নিত প্রশ্ন নং ১৪১ ৰ পৰা ১৪৭ লৈ মৌখিকভাৱে উত্তৰ প্ৰদান কৰা হয়। তৰাচিহ্নিত প্রশ্ন নং ১৪৮ ৰ পৰা ১৬০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

খ) তৰাবিহীন প্রশ্ন

তৰাবিহীন প্রশ্ন নং ৩৫১ ৰ পৰা ৪০০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

*

ৰাতিপুৱা ১০.৩৬ বজাত

৮.২ শূণ্যকালীন ঘণ্টা

মাননীয় সদস্য শ্ৰী তুলিৰাম ৰংহাঙে নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -

“Plummeting prices deal a blow to Kekang-Adong pineapple farmers”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই উত্থাপিত বিষয়টোৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

ৰাতিপুৱা ১০.৫১ বজাত

৮.৩ মনোযোগ আকৰ্ষণ (নিয়ম ৫৪)

মাননীয় সদস্য শ্ৰী মহিবুৰ ৰহমানে নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -

“দক্ষিণ শালমাৰা-মানকাচৰ জিলাৰ অতি শোচনীয় স্বাস্থ্যসেৱা ব্যৱস্থা আৰু জিলাখনৰ স্বাস্থ্য খণ্ডৰ জৰুৰী সৱলীকৰণ সম্পৰ্কে।”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই বিষয়টোৰ সন্দৰ্ভত উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

* সভাস্থগিত প্ৰস্তাৱৰ ওপৰত লাভ কৰা এখন জাননী মাননীয় অধ্যক্ষই নাকচ কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.০৪ বজাত

৮.৪ নিয়ম ৩০১ ৰ অধীনত বিশেষ উল্লেখ

ক) মাননীয় সদস্য শ্ৰী ৰেকিবুদ্দিন আহমেদে নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -

“অসমীয়া সংস্কৃতি, পৰম্পৰা আৰু স্বকীয়তাৰ এক অনন্য প্ৰতীক অসমীয়া জাপিৰ সংৰক্ষণ আৰু জাপি শিল্পীসকলৰ জীৱন আৰু জীৱিকাৰ উন্নীতকৰণ।”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী বিমল বড়াই উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

খ) মাননীয় সদস্য শ্ৰী প্ৰদ্যুৎ বৰদলৈয়ে নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -

“গুৱাহাটী মহানগৰক “পাৰ্পল চিটি”ৰ ধাৰণাৰে এক সুপৰিকল্পিত নগৰ বিকাশৰ দিশত চৰকাৰে গ্ৰহণ কৰিবলগীয়া পদক্ষেপ সমূহৰ বিষয়ে সদনত অৱগত কৰা।”

মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই উত্থাপিত বিষয়টোৰ ওপৰত এক চমু বক্তব্য আগবঢ়ায়।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী কৌশিক ৰায়ে উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.৩৯ বজাত

৮.৫ বাজেটৰ ওপৰত অধিক সাধাৰণ আলোচনা

নিম্নোল্লিখিত মাননীয় সদস্যসকলে ২০২৬ চনৰ ১৪ জুলাই তাৰিখত অসম্পূৰ্ণ হৈ ৰোৱা বাজেটৰ সাধাৰণ আলোচনাত অংশ গ্ৰহণ কৰে -

১) ড° জয় প্ৰকাশ দাস

*

**

২) শ্ৰী বিজয় কুমাৰ গুপ্তা

৩) মোঃ নুৰুল হুদা

৪) শ্ৰী পানীৰাম ব্ৰহ্ম

৫) শ্ৰী জাকিৰ হুছেইন সিকদাৰ

৬) ড° তপন দাস

৭) শ্ৰীমতী ৰূপালী লাংথাছা

৮) শ্ৰী আব্দুৰ ৰহিম আহমেদ

মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰীয়ে তেওঁৰ ভাষণৰ জৰিয়তে বাজেটত প্ৰস্তাৱিত কেইবাটাও গুৰুত্বপূৰ্ণ পদক্ষেপৰ বিষয়ে আলোকপাত কৰাৰ উপৰিও বিভিন্ন বিষয়ত চৰকাৰৰ স্থিতি স্পষ্টভাৱে দাঙি ধৰে।

মাননীয় বিত্তমন্ত্ৰী শ্ৰী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱাই আলোচনাৰ অন্তত উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

* মাননীয় অধ্যক্ষই দুপৰীয়া ১২.১১ বজাত মাননীয় সদস্য শ্ৰী অখিল গগৈক বৈঠকৰ বাকী থকা কাৰ্য্যসূচীৰ বাবে সদন ত্যাগ কৰিবলৈ নিৰ্দেশ দিয়ে আৰু সেই অনুসৰি মাননীয় সদস্য গৰাকীয়ে সদন ত্যাগ কৰে।

** বাজেটৰ সাধাৰণ আলোচনা সন্দৰ্ভত উত্তৰ প্ৰদানৰ অন্ত পৰালৈকে সদনৰ সময় বৃদ্ধি কৰা হয়।

বিয়লি ৩.০৩ বজাত

সদন ২২ জুলাই, ২০২৬, বুধবাৰ পুৱা ৯.৩০ বজালৈ স্থগিত ৰখা হয়।

দিশপুৰ

১৫ জুলাই, ২০২৬

স্বাঃ/
ৰাজীৱ ভট্টাচাৰ্য্য, অঃবিঃসে
সচিব
অসম বিধান সভা

মেমো নং এল,এ,এল,এন,জি/বি,এল,টি,এন(প্ৰথম-খণ্ড)/০১/২০২৬/২৬১৩ দিনাংক দিশপুৰ ১৫ জুলাই, ২০২৬

অসম বিধান সভাৰ সমূহ মাননীয় সদস্য/সদস্যাৰ জ্ঞাতাৰ্থে প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ'ল।

বিতৰ্কসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক
তথা পদেন যুটীয়া সচিব
অসম বিধান সভা
১৫/৭/২৬